REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CAHUL

PECITYBJIMKA MOJIJIOBA
PAVMOHHBIN COBET KAXY.JI

MD-3909, or.Cahul, Piata Independentei, 2 MD-3909, r Kaxyn, [Tsiia Uapenennenuei, 2

tel.(299) 2-49-88, fax.(299) 2-20-58 tel.(299) 2-49-88, fax.(299) 2-20-58

%
DECIZIE

mun. Cahul

Nr. 02/09-1V din 28 martie 2019

Cu privire la incorporarea in serviciul militar
in termen, serviciul militar cu termen redus
si serviciul civil a recrutilor din raionul
Cahul in primévara anului 2019

In temeiul art. 43 din Legea privind administratia publicd locald nr. 436-XVI din
28.12.2006, art.4-6, 15, 28-34 din Legea Republicii Moldova nr. 1245-XV din 18.07.2002 cu
privire la pregitirea cetatenilor pentru apdrarea Patriei, Legii Republicii Moldova nr.156-XVI
din 06.07.2007 cu privire la organizarea serviciului civil, Regulamentului privind activitatea
administrativ—militard aprobat prin Hotirirea Guvernului Republicii Moldova nr. 77 din
31.01.2001, Regulamentului privind incorporarea cetiitenilor in serviciul militar in termen sau in
cel cu termen redus aprobat prin Hotarirea Guvernului Republicii Moldova nr. 864 din
17.08.2005, avizului Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se ia act de informatia privind realizarea Deciziei nr. 05/11-IV din 11.10.2018 _Cu
privire la efectuarea controlului medical al recrutilor si incorporarea in serviciul militar
in termen, cu termen redus si cel civil in toamna anului 2018 (anexa nr.1).

2. Se aprobd componenta Comisiei unice pentru incorporarea in serviciul militar in
termen, cu termen redus si in serviciul civil, dupa cum urmeazi:

Presedintele comisiei:
CALMIC Vladimir - Vicepresedintele raionului
Vicepresedintii comisiei:

ecretarul comisiei:

Membrii comisiei:

2.1.  Se aprobd componenta comisiei medico-militare si de rezervi pentru examinarea
medicald a recrutilor (anexa nr.2).

IMSP |, Spitalul Raional Cahul” F, IMSP ,,Centrul de Sanitate Cahul” (dl
* celelalte centre de sanatate din raion vor asigura:

- organizarea desfdsurdrii activitatii comisiei medico-militare §i de incorporare 1in
perioada 18.03.2019 - 31.07.2019;

;X



CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник


- pastrarea salariului mediu lunar la locul de munca al medicilor implicati In  procesul
de incorporare;

- orele de lucru ale comisiei medico-militare: de la 11:00 pina la 13:00;

- orele de primire a analizelor i trecerii microradiografiei si electrocardiogramei: de la
8% pani la 15%.

- conditii optime in institutiile medicale pentru efectuarea investigatiilor medicale
necesare;

- prezentarea pand la 18.03.2019 in CMT Cahul a listelor recrutilor cu a.n. 1992- 2001
care suferd de boli cronice §i sunt supusi evidentei medicale.

4. Directia generald finante va asigura acoperirea cheltuielilor
financiare necesare pentru activitatea comisiilor de incorporare din contul bugetului local
si raional (achitarea plétilor pentru serviciile comunale: electricitate, cildura, telefon, apa,
procurarea rechizitelor de birou, examinarea medicald, editarea documentatiei si
blanchetelor necesare). Transportarea recrufilor de la primirii la CMT Cahul se
efectueazi din contul bugetului primdriei respective.

S. Primarii municipiului, satelor, comunelor, in conformitate cu art. 44 alin.(2) din Legea
Republicii Moldova nr. 1245-XV din 18.07.2002 cu privire la pregatirea cetitenilor
pentru apararea Patriei, sunt obligati:

- sd prezinte recrufii la comisia medico-militard si de incorporare cu transport din
contul primériei, conform graficului (anexa nr.3);

- sd {ind evidenta nominali a recrutilor in teritoriu;

- sa facd in documentele de evidentd ale recrutilor mentiunea privind luarea in si
scoaterea din evidenti;

- sd comunice lunar Centrului Militar numele recrutilor luai in sau scosi din evidents;

- sd inméneze ordinele de chemare la incorporare, ori pentru clarificarea situatiei
militare, organizdnd expedierea recrutilor la data, ora si locul stabilit de centrul
militar;

- sa instituie puncte de recrutare, incorporare si completare in cadrul primdriei.

6. Se stabileste sarcina de prezentare a recrufilor pentru selectare, privind incorporarea in
serviciul militar in termen pentru unitdtile administrativ-teritoriale de nivelul I, in
priméavara anului 2019, conform anexei nr.4.

7. Inspectoratul de Politie va acorda
ajutor in selectarea recrufilor pen orfele ate, 1ar la necesitate, in comun cu

persoanele responsabile de evidenta militard in primarii, va intreprinde misuri pentru
prezentarea recrutilor la comisia medico-militard de incorporare, conform graficului
(anexa nr.3).
8. Directia genarald asistentd social si protectie a familiei va asigura:
- participarea specialistului psiholog la studierea stirii psihologice a recrutilor in cadrul
comisiei medico-militare;
- pastrarea salariului mediu lunar la locul de muncd a specialistului psiholog cu
stimularea ulterioara din contul mijloacelor economisite pe institutie.
9. Se desemneaza responsabil de organizarea realizarii deciziei in cauzi vicepresedintele
raionului, dl Vladimir Calmic

ontrolul asupra executaru prezentei decizii se pune in sarcina Comisiei consultative
administratiei publicd, respectarea drepturilor si libertdtilor omului, relatii interetnice
(presedinte dl Vladimir Lisenco).

Presedintele sedintei

Consiliulsi Reion] CM,_

Contrasemneazi:
Secretarul

Consiliului Raional Cahul



CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник


«\k\ Anexanr.1
nsiliului Raional Cahul
09-IV din 28.032019

NOTA INFORMATIVA
cu privire la efectuarea controlului medico — militar
al recrutilor si incorporarea in serviciul militar in termen si
cu termen redus si cel civil in toamna 2018 — iarna 2019

in conformitate cu art. 4, 5, 6, 15, 28-34 al Legii RM nr.1245-XV din
18.07.2002 ,,Cu privire la pregétirea cetatenilor pentru apdrarea Patriei” si Deciziei
Consiliului raional Cahul nr. 02/16-IV din 22.03.2018, in perioada de la
17.09.2018 pind la 31.01.2019, de catre Centrul militar teritorial Cahul s-a efectuat
examinarea medico-militard a recrutilor si incorporarea in serviciul militar termen,
cu termen redus si cel civil.
1. In conformitate cu Hotarirea Guvernului RM, Centrului militar teritorial
Cahul i-a fost stabilitd urmatoarea sarcind de incorporare — 46 de recruti:
- Armata Nationala - 30 recruti
- Trupele de Carabinieri - 16 recrufi
2. Au fost incorporati i expediati in unitdtile militare — 34 de recruti:
- Armata Nationala - 17 recruti
- Trupele de Carabinieri - 17 recruti
3. In perioada desfasurarii incorporarii in randurile FA ale RM, in
activitatea Comisiei unice pentru incorporarea in serviciul militar in termen, cu
termen redus si in serviciul civil au fost depistate urmatoarele:
- nu toate primdriile au o atitudine constiincioasa fatd de sarcina stabilit3;
- multi recrutii supusi incorporarii se afla peste hotarele Republicii Moldova;
- in unele primarii lipsesc persoane responsabile de evidenta militara;
- nu se efectueaza conlucrarea in comun, intre primdrie si politistul de sector
in privinta cautarii recrutilor care se eschiveazd de la trecerea comisiei medico-
militare §1 prezentarea lor la incorporare in centrul militar.

4. Primdriile care nu au prezentat nici un recrut la comisia medico-
militard si nu au indeplinit obligatiunile conform legislatiei in vigoare la
incorporare din toamna 2018-iarna 2019:Alexanderfeld, Borceag, Burléceni,
Cislita Prut, Chioselia Mare, Colibas, Giurgiulesti, Lucesti, Tataresti, Vadul lui
Isac.

5. Primariile care si-au indeplinit constient obligatiunile conform
legislatiei in vigoare fatd de indeplinirea sarcinei de incorporare din toamna
2018-iarna 2019: Mun.Cahul, A.1.Cuza, Baurci Moldoveni, Burlacu, Huluboaia,
Lopatica, Lebedenco, Slobozia Mare, Taraclia de Salcie.



CRC.1-2013
Прямоугольник


comisiei medico-militare a raionului Cahul

Presedintele comisiei:

1. - - medic chirurg — traumatolog

Membrii comisiei:

- medic terapeut

- medic psihiatru

- medic otolaringolog
- medic dermatolog

- medic oftalmolog

- medic neuropatolog
- medic stomatolog

B (ol ol

Asistente medicale:
1.
2.
3.

Membrii comisiei medico-militare (de rezervi)
a raionului Cahul

Presedintele comisiei:

- medic chirurg
Membrii comisiei:

medic terapeut
medic psihiatru
medic otolaringolog
medic dermatolog

- medic oftalmolog

- medic neuropatolog

el i B ol sl

1

Anexanr.2

sidilui Raional Cahul
oIV din 28.03.2019


CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник

CRC.1-2013
Прямоугольник


G\ Anexa nr.3

nal Cahul
.’: .03.2019

Nr. Data Data Data
d/o Primaria desfasurarii Primaria desfagurdrii | desfisurarii
comisiei la comisiei la comisiei la
I etapa II etapd III etapd
1. | Rosu 18.03.2019 Rosu 18.03.2019 | 18.04.2019
2. | Zirnesti 18.03.2019 Zirnesti 18.03.2019 | 18.04.2019
3. | Crihana Veche 19.03.2019 Crihana Veche 19.03.2019 | 19.04.2019
4. | Cucoara 19.03.2019 Cucoara 19.03.2019 | 19.04.2019
5. | Manta 21.03.2019 Manta 21.03.2019 | 22.04.2019
6. | Moscovei 21.03.2019 Moscovei 21.03.2019 | 22.04.2019
7. | Tartaul de Salcie 22.03.2019 Tartaul de Salcie 22.03.2019 | 23.04.2019
8. | Andrusul de Sus 22.03.2019 | Andrusul de Sus 22.03.2019 | 23.04.2019
9. | Andrusul de Jos 22.03.2019 | Andrusul de Jos 22.03.2019 | 25.04.2019
10. | Tataresti 25.03.2019 Tataresti 25.03.2019 | 25.04.2019
11. | Lucesti 25.03.2019 Lucesti 25.03.2019 | 26.04.2019
12. | Larga Noud 26.03.2019 Larga Noud 26.03.2019 |26.04.2019
13. | Colibasi 26.03.2019 Colibasi 26.03.2019 | 07.05.2019
14. | Vileni 28.03.2019 Vileni 28.03.2019 | 07.05.2019
15. | AICuza 28.03.2019 A.1.Cuza 28.03.2019 | 13.05.2019
16. | Pelinei 29.03.2019 Pelinei 29.03.2019 | 13.05.2019
17. | Doina 29.03.2019 Doina 29.03.2019 | 14.05.2019
18. | Badicul Moldovenesc 01.04.2019 Badicul Moldovenesc 01.04.2019 | 14.05.2019
19. | Baurci-Moldoveni 01.04.2019 Baurci-Moldoveni 01.04.2019 | 16.05.2019
20. | Borceag 02.04.2019 Borceag 02.04.2019 | 16.05.2019
21. | Burlacu 02.04.2019 Burlacu 02.04.2019 | 17.05.2019
22. | Huluboaia 04.04.2019 Huluboaia 04.04.2019 | 17.05.2019
23. | Chioselia Mare 04.04.2019 Chioselia Mare 04.04.2019 | 20.05.2019
24. | Taraclia de Salcie 05.04.2019 Taraclia de Salcie 05.04.2019 | 20.05.2019
25. | Alexanderfeld 05.04.2019 Alexanderfeld 05.04.2019 | 21.05.2019
26. | Gavanoasa 08.04.2019 Gavanoasa 08.04.2019 | 21.05.2019
27. | Lebedenco 08.04.2019 Lebedenco 08.04.2019 | 23.05.2019
28. | Brinza 09.04.2019 Brinza 09.04.2019 | 23.05.2019
29. | Giurgiulesti 09.04.2019 Giurgiulesti 09.04.2019 | 24.05.2019
30. | Cislita-Prut 11.04.2019 Cislita-Prut 11.04.2019 | 24.05.2019
31. | Slobozia Mare 11.04.2019 Slobozia Mare 11.04.2019 | 27.05.2019
32. | Bucuria 12.04.2019 Bucuria 12.04.2019 | 27.05.2019
33. | Burliceni 12.04.2019 Burlaceni 12.04.2019 | 28.05.2019
34. | Iujnoe 15.04.2019 Tujnoe 15.04.2019 | 28.05.2019
35. | Lopdtica 15.04.2019 Lopitica 15.04.2019 | 30.05.2019
36. | Vadul lui Isac 16.04.2019 Vadul lui Isac 16.04.2019 | 31.05.2019
37. | Cahul 18.03.2019 - | Cahul 18.03.2019 | 18.03.2019 -
31.07.2019 -31.07.2019 | 31.07.2019

Anexd: Zilele de activitate a comisiei de recrutare-incorporare:

in fiecare zi, in afard de miercuri, pini la data de 31.07.2019




de prezentare a recrutilor pentru selectare, privind incorporare

SARCINA

pe primiriile raionului Cahul in primdvara anului 2019

Nr. Primdria Sunt pasibili de Sarcina de prezentare a
d/o incorporare recrutilor pentru selectare
1. | Cahul 485 65
2. | Alexandru Ioan Cuza 19 9
3. | Alexanderfeld i 4
4. | Andrusul de Jos 14 5
5. | Andrusul de Sus 18 6
6. | Badicul Moldovenesc 12 7
7. | Baurci-Moldoveni 19 9
8. | Burlacu 20 10
9. | Borceag 18 8
10. | Brinza 32 18
11. | Bucuria 5 2
12. | Burldceni 19 12
13. | Crihana Veche 30 19
14. | Cislita-Prut 10 6
15. | Chioselia Mare 26 15
16. | Colibagi 68 38
17. | Cucoara 26 15
18. | Doina 8 4
19. | Gavanoasa 17 9
20. | Giurgiulesti 36 14
21. | Huluboaia 9 5
22. | Iujnoe 5 2
23. | Larga Noud 14 9
24. | Lopatica 4 4
25. | Lucesti - 2
26. | Lebedenco 13 8
27. | Manta 38 20
28. | Moscovei 20 10
29. | Pelinei 23 11
30. | Rosu 20 12
31. | Slobozia Mare 55 37
32. | Taraclia de Salcie 12 6
33. | Tartaul de Salcie 12 7
34. | Tataresti 24 11
35. | Vadul lui Isac 20 12
36. | Vialeni 45 23
37. | Zirnesti 19 10
TOTAL: 1200 462




